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Til Stortinget

Bakgrunn
Andelen arbeidstakere som er fagorganisert, har

sunket i mange år. Tall fra Fafo viser at organisasjons-
graden er særlig lav i privat sektor, 38 prosent i 2018.

Det er flest uorganiserte i private servicebedrifter.
Tilknytningen til arbeidslivet har stor betydning: Blant
studenter og andre med deltidsstillinger i privat sektor
er bare 17 prosent fagorganiserte. I private servicebe-
drifter ligger andelen organiserte med «løs tilknytning»
helt nede på 14 prosent. «På en måte er bransjer hvor
mange ansatte har en løs tilknytning til jobben dømt til
å være underorganisert», sa Fafo-forsker Kristine
Nergaard til avisa Klassekampen i 2018.

Løsarbeid gir lav organisasjonsgrad, og lav organisa-
sjonsgrad svekker fagbevegelsen og truer den norske
modellen. Derfor er det helt avgjørende å rydde opp i
løsarbeidet i arbeidslivet. Faste og trygge stillinger er
den viktigste forutsetningen for å øke organisasjonsgra-
den og styrke fagbevegelsen.

Arbeidsgivere har over tid fått mange muligheter til å
undergrave fagbevegelsen. Noen av disse mulighetene
kommer av at et stortingsflertall åpnet for innleie av ar-
beidskraft fra rene bemanningsselskaper. Andre smutt-
hull har oppstått ved at arbeidsgivere tøyer lover og regler.

I januar 2018 vedtok Stortinget etter forslag fra Rødt
at regjeringen skal fremme forslag for Stortinget som

kan øke organisasjonsgraden i arbeidslivet. Regjeringen
fremmet ingen konkrete forslag og har siden opphevet
vedtaket. Arbeids- og sosialdepartementet viser til at
det pågår et arbeid sammen med partene i arbeidslivet i
et arbeids- og pensjonspolitisk utvalg. Men stortings-
flertallet ba regjeringen levere tiltak til Stortinget, ikke
bare sette ned et utvalg. Derfor må Stortinget etter for-
slagsstillers syn nå selv følge opp og vedta konkrete til-
tak for økt organisasjonsgrad.

Fagbevegelsen opplever stadig at eiere omorganise-
rer eller slår et selskap konkurs for å unngå tariffavtaler
og unndra seg arbeidsgiveransvaret. Konsekvensen er at
ansatte mister rettigheter og i ytterste konsekvens job-
ben.

Et tydelig eksempel på dette er lakseselskapene Sek-
kingstad og Norse. Der ble konkurs brukt for å kvitte seg
med en tilkjempet tariffavtale og «brysomme» fagorga-
niserte.

Det er behov for å gjennomgå konkurslovgivningen
med sikte på endringer slik at lovgivningen blir mer ef-
fektiv, for eksempel ved skjerpelse av strafferammer og
konkurskarantene. I tillegg må de ansattes rettigheter
ved virksomhetsoverdragelse også gjelde ved overdra-
gelser fra konkurs.

Arbeidsgiverne har fått flere muligheter til å begå en
form for lovlig sosial dumping. Gjennomsnittsbereg-
ning av arbeidstid gir arbeidsgivere mulighet til å im-
portere arbeidskraft og ansette folk for å jobbe lange
skift – uten overtidskostnader – som fastboende arbei-
dere ikke kan konkurrere mot.

Forslagsstiller ønsker et arbeidsliv tilpasset dem
som bor fast i Norge, uavhengig av nasjonalitet og bak-
grunn. I dag har mange bransjer arbeidstider som først
og fremst er tilpasset pendlere fra andre land. Denne
modellen gjør Norge sårbart og avhengig av import av
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arbeidskraft. Pandemien har vist at dette er en svært
uheldig løsning for viktige bransjer.

Gjennomsnittsberegning av arbeidstiden gjør det
ekstra attraktivt og kostnadsbesparende for arbeidsgi-
vere å ansatte pendlere. I bedrifter og bransjer der gjen-
nomsnittsberegning er særlig utbredt, er presset stort på
de tillitsvalgte for å gå med på avtaler om gjennom-
snittsberegning.

Derfor mener forslagsstiller at adgangen til gjen-
nomsnittsberegning må fjernes. Den gir arbeidsgiverne
for mye makt, og den undergraver normalarbeidsdagen.

Vi ser en økende trend der arbeidstakere blir defi-
nert som oppdragstakere. Et eksempel på dette var bu-
dene i firmaet Foodora. Budene var ansatt som opp-
dragstakere og måtte streike i flere uker for å få tariffav-
tale og bli definert som ansatte. Selv etter at de vant fram
og fikk tariffavtale, har Foodora fortsatt å søke etter bud
som skal jobbe som oppdragstakere.

Arbeidere i Aleris gikk også til rettssak for å bli be-
handlet som vanlige ansatte, ikke oppdragstakere. Bare
noen av arbeiderne vant fram, mens resten tapte. Også
denne saken viser at det trengs en innstramming i lov-
verket.

Det er svært vanskelig å organisere arbeidere i be-
drifter som baserer seg på oppdragstakere. Det er altfor
lett for bedriften å bytte dem ut med andre som ikke stil-
ler kritiske spørsmål. Det er behov for å sikre disse arbei-
derne faste ansettelser, så de tør å organisere seg.

Vi må hindre arbeidsgiveres bruk av enkeltperson-
foretak for å slippe forpliktelser overfor arbeidstakere
etter arbeidsmiljøloven.

Mange års kamp for faste hele stillinger og ordnede
forhold er slått tilbake som følge av frislippet av beman-
ningsbyråer i 2000. Bemanningsbyråene har rasert ar-
beidsvilkår i bygg- og anleggsektoren og i industrien og
har inntatt helsesektoren.

Det er ikke tilstrekkelig å begrense innleie til kun å
være tillatt for bedrifter med tariffavtale. Det vil fortsatt
innebære altfor mye innleie hvis loven gir en åpning for
at bedrifter med tariffavtale kan avtale innleie med til-
litsvalgte: En rapport fra elektro-, heis- og byggfagfore-
ninger i Oslo utgitt høsten 2019 viser at hele 65 prosent
av innleien foregår i bedrifter med tariffavtale.

Det er dokumentert mest sosial dumping i form av
utstrakt innleie i byggebransjen i Oslo og områdene
rundt. Vi trenger en umiddelbar stans i innleie av ar-
beidskraft til byggeplasser i Oslo og fylkene rundt.

Et godt alternativ til bemanningsbransjen er leie av
arbeidskraft mellom produksjonsbedrifter. Staten kan
med enkle midler legge til rette for mer bruk av dette. Da
kan permitterte og overtallige bidra både innenfor sam-
me sektor og på tvers av sektorer.

Det har vist seg svært vanskelig for norsk fagbeve-
gelse å organisere ansatte i bemanningsbransjen. Orga-
nisasjonsgraden og tariffdekningen har stupt i takt med

økt innleie, noe som er dokumentert blant annet i rap-
porten nevnt over.

Serverings- og utelivsbransjen har også svært lav or-
ganisasjonsgrad. Forslagsstiller viser til at Rødt i flere
kommuner har foreslått og fått gjennomslag for at kom-
munen skal ta skjenkebevillingen fra virksomheter som
ikke betaler allmenngjort lønn.

Mange kommuner har blitt kontaktet av advokater
som truer med at dette er i strid med EØS-avtalen. Der-
for må Stortinget skjerpe regelverket for å hjelpe kom-
muner som vil stanse de useriøse i utelivsbransjen.

Hvis det blir laget et regelverk som skaper mer seri-
øse forhold i serveringsbransjen, vil det bli tryggere for
de ansatte å organisere seg. En høy organisasjonsgrad og
en sterk fagbevegelse i serveringsbransjen vil også være
positivt for arbeidet mot seksuell trakassering, som er et
stort problem i denne bransjen.

Arbeidsinnvandrere i Norge er i liten grad fagorga-
nisert. Mange av dem har ikke kunnskap om det norske
lov- og avtaleverket og kjenner derfor ikke til sine rettig-
heter, og andre frykter, dessverre med rette, for konse-
kvensene hvis de fagorganiserer seg. Det må organiseres
et samarbeid mellom staten og arbeidsgiverorganisa-
sjonene slik at man sørger for at alle arbeidsinnvandrere
får språkopplæring og en innføring i lov- og avtaleverk
som gjør dem bedre i stand til å ivareta sine egne rettig-
heter. Det vil gjøre det lettere for norsk fagbevegelse å få
innpass blant arbeidsinnvandrere.

For kort tid siden startet rettssaken mot beman-
ningsselskapet Offshore Support Nord AS. Selskapet
sparket den rumenske klubblederen Adrian Dumitrescu
etter at han organiserte alle arbeidskameratene sine og
de krevde tariffavtale.

Saken er et grelt eksempel på hvordan bemannings-
selskaper bedriver fagforeningsknusing, og på hvordan
et løsarbeidsregime har bredt om seg i norsk arbeidsliv.
Fellesforbundet har krevd eieren personlig ansvarlig for
en eventuell erstatning, fordi forbundet frykter at
selskapet slår seg konkurs dersom bemanningsbyrået
taper saken.

Ifølge Klassekampen har eieren, Jørgen Reed, opp-
rettet et nytt selskap, Offshore Support Vest AS. Selska-
pet ble registrert i Foretaksregisteret etter at Dumitrescu
stevnet selskapet Offshore Support Nord AS. Reed har
vært involvert i bemanningsbyråene Crewhandling AS
og Crewhandling Sogn AS, som ble slått konkurs i hen-
holdsvis 2013 og 2018. Det spekuleres nå i om han vil slå
sitt nåværende bemanningsbyrå konkurs dersom han
taper saken, for så å ta opp virksomheten i det nye sel-
skapet, skriver FriFagbevegelse.

Uansett utfall av saken viser den at det er behov for
å skjerpe konkursloven, forby bemanningsselskaper og
igjen sikre faste ansettelser med norske lønns- og ar-
beidsvilkår for alle som jobber og bor i Norge.
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Uten en sterk fagbevegelse mistes mye av det man
har vært stolt av i Norge: mindre økonomiske forskjeller
og stor tillit mellom folk. Mange har valgt å melde seg
inn i en fagforening i kriseåret 2020. Det er lovende.
Men tariffavtaledekningen faller fortsatt, noe som er
svært urovekkende. Stortinget må gjøre det enklere for
fagbevegelsen å verve medlemmer og opprette tariffav-
taler. Bare slik kan man gi vanlige folk mer makt og re-
dusere de økende økonomiske forskjellene.

Forslag
På denne bakgrunn fremmes følgende

f o r s l a g :

1. Stortinget ber regjeringen legge fram en tiltaks-
pakke mot innleie som forbyr bruken i utsatte
områder i forskrift etter arbeidsmiljøloven § 14-12
(5), og en plan for å stanse private virksomheter som
ikke er produksjonsbedrifter, fra å drive utleie av
arbeidskraft.

2. Stortinget ber regjeringen, i samarbeid med partene
i arbeidslivet, legge til rette for og ta aktivt i bruk for-
pliktende avtaler om lån av arbeidskraft mellom
produksjonsbedrifter som gjør at permitterte kan
bidra i andre sektorer med arbeidskraftmangel.

3. Stortinget ber regjeringen legge fram forslag om å
styrke byggebransjens varslingskanal for arbeids-
livskriminalitet, Fair Play Bygg Norge, i statsbudsjet-
tet for 2022.

4. Stortinget ber regjeringen gjennomgå konkurslov-
givningen og foreslå endringer slik at den blir mer
effektiv, for eksempel ved skjerpelse av strafferam-
mer og konkurskarantene.

5. Stortinget ber regjeringen legge fram forslag om å
oppheve arbeidsmiljøloven § 16-1 annet ledd, slik
at kapittel 16 i arbeidsmiljøloven, som gir ansatte
rettigheter ved virksomhetsoverdragelse, også gjel-
der ved overdragelser fra konkursbo.

6. Stortinget ber regjeringen fremme forslag som tyde-
lig definerer kriterier for når en arbeidsgiver skal
kunne bruke selvstendige oppdragstakere, for
eksempel begrenset til når arbeidets karakter tilsier
det og arbeidet skiller seg fra det som ordinært
utføres i virksomheten.

7. Stortinget ber regjeringen fremme lovforslag om å
fjerne adgangen til gjennomsnittsberegning av
arbeidstiden etter arbeidsmiljøloven § 10-5, som

gir adgang til å arbeide ut over normalarbeidstid
uten overtidsbetaling.

8. Stortinget ber regjeringen fremme lovforslag om at
arbeidsmiljøloven § 14-9 andre ledd bokstav a
endres til ordlyden som gjaldt før 2015: «Når arbei-
dets karakter tilsier det og arbeidet atskiller seg fra
det som ordinært utføres i bedriften.»

9. Stortinget ber regjeringen fremme lovforslag om å
fjerne arbeidsmiljøloven § 14-9 andre ledd bokstav f.

10. Stortinget ber regjeringen fremme forslag om at
midlertidig ansatte raskere skal ha krav på fast
ansettelse.

11. Stortinget ber regjeringen legge fram forslag til
endringer i serveringsloven eller på annet vis sikre
at kommuner kan håndheve krav til lønns- og
arbeidsvilkår i sektoren.

12. Stortinget ber regjeringen fremme forslag som tyde-
ligere definerer hva som er sesongarbeid, slik at
arbeid som strekker seg over store deler av året, ikke
kan defineres som sesongarbeid.

13. Stortinget ber regjeringen fremme forslag om en
nasjonal seriøsitetsmodell for offentlige oppdrag og
innkjøp basert på Oslo-modellen, Vestfold/Tele-
mark-modellen og liknende, og utrede hvordan
man kan utvide seriøsitetsmodellen til også å
omfatte andre bransjer. Det må være et krav at
bedrifter som får oppdrag, har tariffavtale.

14. Stortinget ber regjeringen sørge for at selskaper som
vinner anbud for offentlig sektor, må legge til rette
for obligatoriske informasjonsmøter om fagbeve-
gelsen, tariffkurs og krav om verneombud.

15. Stortinget ber regjeringen legge fram forslag om at
EØS-borgere må kunne dokumentere fast ansettel-
seskontrakt med tariffvilkår for å få arbeidstillatelse.

16. Stortinget ber regjeringen, i samarbeid med de store
produksjonsbedriftene og deres bransjeorganisa-
sjoner, sørge for at alle arbeidsinnvandrere til Norge
får språkopplæring og en innføring i lov- og avtale-
verk som Hovedavtalen, tariffavtalene og arbeids-
miljøloven som gjør dem bedre i stand til å ivareta
sine egne rettigheter.

17. Stortinget ber regjeringen om å legge fram en årlig
stortingsmelding om fagorganisering og tiltak for
økt organisasjonsgrad.

18. Stortinget ber regjeringen legge fram forslag om å
innføre fullt fagforeningsfradrag i statsbudsjettet
for 2022.

19. Stortinget ber regjeringen legge fram forslag om å
gjeninnføre kollektiv søksmålsrett.

8. april 2021

Bjørnar Moxnes
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